
{g) IPOJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO IPOJUCA 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DDE 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - DPMA 

PORTARIA Nº 055, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023 

EMENTA: Dispõe sobre a 
homologação das escolhas do PNLD 

2024/2027 dos Anos Finais - Objeto 
1 realizadas pelas equipes docentes. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município no disposto no art. 71 e incisos; 

CONSIDERANDO atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, com base no Artigo 208 da Constituição Federal de 1988; 

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394/1996, a qual estabelece as bases e diretrizes da 
educação nacional; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa 009/2023 SME, que estabelece as 
diretrizes para a escolha das coleções do PNLD 2024/2027 - Anos Finais do Ensino 
Fundamental - Objeto 1. 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado da avaliação pedagógica das Obras Didáticas 
inscritas e validadas no âmbito do PNLD 2024/2027 - Anos Finais do Ensino 
Fundamental - Objeto 1 - Obras Didáticas - Impresso e Digital Interativo - destinadas 
aos estudantes e professores dos anos finais do ensino fundamental (6º ao 9º Ano), 
com escolha única para a rede das obras mais selecionadas para as 1º e 2º opções: 

I. — Língua Portuguesa 

1º Opção: 0040P240100200010 - Português Linguagens (Saraiva Educação S.A.) 

2º Opção: 0001P240100200010 - A Conquista - Língua Portuguesa (Editora FTD 
SA) 

1.  Matematica 

12 Opção: 0079P240100020020 - A Conquista da Matematica (Editora FTD S.A.) 

22 Opção: 0102P240100020020 - Geragdo Alpha Matematica (Edições SM Ltda) 

M.  Ciéncias 

12 Opção: 0077P240100207030 - A Conquista - Ciéncias (Editora FTD S.A.) 

22 Opção: 0019P240100207030 - SuperAGAO! Ciéncias (Editora Moderna Ltda) 

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca — Portaria 055/2023-SME â/ 
Página 1 de 2 



IPÓJUCA 
CUIDANDO DO FUTURO DE TODOS 

W. Arte 

1º Opção: 0041 P24 01 00 200 060 - Jornadas: Novos Caminhos — Arte (Saraiva 
Educagéo S.A.) 

22 Opção: 0052P240100200060 - Telaris Essencial: Arte (Editora Atica S/A) 

V. Educacdo Fisica 

12 Opção: 0015P240100200160 - Se Liga na Educagao Fisica (Editora Moderna Ltda) 

2º Opção: --- 

VI. Lingua Inglesa 

12 Opção: 0050P240100200090 - Telaris Essencial: Inglés (Editora Atica S/A) 

22 Opção: 0006P240100200090 - Se Liga na Lingua Inglesa - New Beyond Words 
(Editora Moderna Ltda) 

VIl. Geografia 

12 Opção: 0030P240100208050 - Expedições Geograficas (Editora Moderna Ltda) 

2% Opção: 0085P240100208050 - Geografia, Espago & Interagdo (Editora FTD 
S.A) 

Vill.  Histéria 

12 Opção: 0083P240100208040 - Historia, Sociedade & Cidadania (Editora FTD 
S.A.) 

2º Opção: 0024P240100208040 - Araribá Conecta - História (Editora Moderna 
Ltda) 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Ipojuca, 1° de setembro de 2023. 

FRANCISCO JOSE DE BRITO 
Secretario Municipal de Educação 

CHANCELA: 

SO 
KARLA CRISTIAN DA SILVA 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino - DDE 
Avalidção - DPMA 

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca - Portaria 055/2023 -SME 

Página 2 de 2 


